
Area Risorse - Servizio Appalti e contratti

U.O.C. Acquisti Appalti Contratti - Via San Pietro Martire, 3 - 42121 Reggio 
nell’Emilia (RE)
tel. 0522.456482 - 585189 - fax. 0522.456037 - http://www.comune.re.it/gare
Partita I.V.A. e C.F.: 00145920351
PEC: uocappalticontratti@pec.municipio.re.it
E-mail: garesenzacarta@comune.re.it

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI “GESTIONE UFFICIO IN-
FORMAZIONI, ACCOGLIENZA E PRENOTAZIONE TURISTICA – IAT -R DI REGGIO EMI-
LIA” PER LA DURATA DI 36 MESI CPV 63513000-8 SERVIZI DI INFORMAZIONE TURISTI-
CA – CUI S00145920351202300075 CIG: B0511C98FC

Alla Stazione Appaltante, sono pervenuti i seguenti quesiti che si riportano sotto, assieme alle 
rispettive risposte:

QUESITO N. 15
Si richiede se possano essere affidati ad agenzia di comunicazione esterna tutti o parte dei 
"servizi  minimi" richiesti  nell'attività di  "SERVIZIO DI COMUNICAZIONE E PROMOZIONE 
TURISTICA DEL TERRITORIO, MEDIANTE RACCOLTA, ELABORAZIONE, PRODUZIONE, 
AGGIORNAMENTO,  COMUNICAZIONE  E  DIFFUSIONE  DELLE  PRINCIPALI 
INFORMAZIONI  TURISTICHE  (SOPRATTUTTO  IN  AMBITO  DIGITAL  E  SOCIAL)  DA 
GESTIRSI ANCHE COME ATTIVITÀ DI BACK OFFICE." di cui al punto 5.3 del Capitolato. 

RISPOSTA A QUESITO N. 15
I “servizi minimi” menzionati costituiscono prestazioni contrattuali. L’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali è disciplinata dal D.lgs 36/2023, dal disciplinare di gara e dal 
capitolato speciale d’appalto.

QUESITO N. 16
Domanda: In cosa consiste il kit minimo in distribuzione gratuita a cui si fa riferimento all’art. 
5.1 del capitolato?
Risposta:  Kit minimo come previsto dalla normativa regionale è il  materiale informativo e 
promozionale relativo al territorio di competenza e a quello regionale.
Nello specifico sono in distribuzione allo Iat Mappa/e del territorio e mappe ad itinerari oltre al 
materiale di Destinazione Turistica Emilia.

Domanda: costi di ristampa a cui si fa riferimento nel punto 5.1 del capitolato sono a carico 
della S.A.?
Risposta: I costi di ristampa sono a carico della S.A. per quello che riguarda il territorio del 
comune di  Reggio  Emilia,  della  DTE per  quello  che  riguarda  il  territorio  di  Destinazione 
Emilia.

Domanda:  Oltre  alla  banca  dati  rivolta  al  turista,  citata  nel  punto  5.3  del  capitolato,  è 
disponibile anche un database operatori?
Risposta: Il Db operatori è quello presente nel sito turistico www.reggioemiliawelcome.it, 
alla voce Ospitalità (dove dormire, dove mangiare) .
Altri operatori allo stesso 
sito  https://www.reggioemiliawelcome.it/it/reggio-emilia/enogastronomia

https://www.reggioemiliawelcome.it/it/reggio-emilia/enogastronomia
http://www.reggioemiliawelcome.it/
mailto:uocappalticontratti@pec.municipio.re.it


Domanda: i costi vivi legati all’accoglienza di troupe televisive, cinematografiche, giornalisti di 
settore, blogger e opinion leader saranno sostenuti da S.A.?
Risposta: I costi vivi legati all'accoglienza di troupe televisive, cinematografiche, giornalisti di 
settore,  blogger  e  opinion  leader  non  saranno  a  carico  della  S.A.  Gli  uffici 
dell'Amministrazione  collaboreranno  all'attività  di  accoglienza  insieme  a  Destinazione 
Turistica Emilia, Regione Emilia Romagna ed APT Servizi.

Domanda: Si richiede, inoltre, in merito al versamento tramite F24 ELIDE, istruzioni circa la 
compilazione della sezione relativa alla stazione appaltante, codice ufficio, codice atto, tipo 
elementi identificativi, codice. 

Risposta: L’imposta di bollo, in conformità a quanto previsto dal Provvedimento del Direttore 
dell’Agenzia delle Entrate, Prot. n. 240013/2023 del 28/06/2023, dovrà essere pagata con 
F24 ELIDE (https://www.amministrazionicomunali.it/modello_f24/modello_f24_elide.php). Per 
le  modalità  di  indicazione  dei  codici,  si  rimanda  a  quanto  previsto  dalla  Risoluzione 
dell’Agenzia delle Entrate n. 37/E del 28/06/2023.

                                               Il Dirigente ad interim del Servizio Appalti e Contr
                                    (dott. Stefano Gandellini)

https://www.amministrazionicomunali.it/modello_f24/modello_f24_elide.php

		2024-03-12T15:27:31+0100
	GANDELLINI STEFANO




